保医発 0709 第 3 号

  令 和 ７ 年 ７ 月 ９ 日

地方厚生（支）局医療課長 殿

厚生労働省保険局医療課長

（公 印 省 略）

施設基準の届出状況等の報告について

標記について、診療報酬改定等に必要となる保険医療機関等の届出の実態を把握するた

め、別添に掲げる事項について、本年８月１日現在の状況等を各種様式により取りまとめ

の上、別紙様式１～32 について令和７年 10月 10 日（金）までに当職あて報告願いたい。

なお、別紙様式７、９、10、11 及び 14 については、定例報告マクロツールを用いて報

告願いたい。

（別添）

令和７年度 施設基準の届出状況等の報告について

（別紙様式１） 入院基本料等に関する実施状況報告書

（別紙様式２） 有床診療所入院基本料等に関する実施状況報告書

（別紙様式３） 保険薬局における施設基準届出状況報告書

（別紙様式４） 特別の療養環境の提供に係る届出状況報告書

（別紙様式５） 選定療養及び歯科衛生実地指導等の実施状況報告書（歯科）

（別紙様式６） 初診等の保険外併用療養費届出状況報告書

（別紙様式７） 予約に基づく診察等の保険外併用療養費届出状況報告書

（別紙様式８） 180日を超える入院に関する事項の実施状況報告書

（別紙様式９） 医科点数表等に規定する回数を超えて受けた診療の実施状況報告書

（別紙様式 10） ニコチン依存症管理料に係る報告書

（別紙様式 11） 在宅療養支援診療所等に係る報告書

（別紙様式 12） 費用の計算の基礎となった項目ごとに記載した明細書の発行に関する報告書

（別紙様式 13） 訪問看護基本療養費等に関する実施状況報告書

（別紙様式 14） 糖尿病透析予防指導管理料に係る実施状況報告書

（別紙様式 15） 白内障に罹患している患者に対する水晶体再建に使用する眼鏡装用率の

軽減効果を有する多焦点眼内レンズの支給に係る実施状況報告書

（別紙様式 16） 摂食嚥下機能回復体制加算に係る報告書

（別紙様式 17の１） 地域医療体制確保加算に係る報告書

（別紙様式 17の２） 地域医療体制確保加算に係る報告書

（病院勤務医の負担の軽減及び処遇の改善に資する体制について）

（別紙様式 18） 精神科救急・合併症入院料に関する実施状況報告書

（別紙様式 19） 精神科救急急性期医療入院料に関する実施状況報告書

（別紙様式 20） 精神科救急急性期医療入院料、精神科急性期治療病棟入院料及び精神科

救急・合併症入院料の施設基準に係る報告書

（別紙様式 21） 通院・在宅精神療法の早期診療体制充実加算に規定する施設基準に係る

報告書

（別紙様式 22） 疾患別リハビリテーションに係る症例報告書

（別紙様式 23） 情報通信機器を用いた診療に係る報告書

（別紙様式 24） 精神科救急医療体制加算に関する実施状況報告書

（別紙様式 25） 情報通信機器を用いた精神療法に係る報告書

（別紙様式 26） 情報通信機器を用いた診療（歯科）に係る報告書

（別紙様式 27） 歯科点数表の初診料の注１の施設基準に係る報告書

（別紙様式 28） リハビリテーション・栄養・口腔連携体制加算及びリハビリテーション・

栄養・口腔連携加算に係る報告書

（別紙様式 29） 医療上必要があると認められない、患者の都合による精子の凍結又は融

解の実施状況報告書

（別紙様式 30） プログラム医療機器の使用等（評価療養）に関する実施状況報告書

（別紙様式 31） プログラム医療機器の使用等（選定療養）に関する実施状況報告書

（別紙様式 32） 間歇スキャン式持続血糖測定器の使用の実施状況報告書

【参考：令和７年度定例報告の作業スケジュール（予定）】

  ７月 地方厚生（支）局から保険医療機関等への郵送作業等・報告書提出依頼

８月中 保険医療機関等からの地方厚生（支）局への報告書提出

８月～９月中旬 地方厚生（支）局における報告書審査